[image: image1.jpg]

	ДУМА
АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	от
	28.03.2013 г.
	№
	18

	р.п. Арти

О Положении «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Артинском городском округе»

в новой редакции
В соответствии с федеральным  законом от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», законом Свердловской области от 29.10.2007 г. №136-ОЗ "Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области",  законом Свердловской области  от 09.03.2011г. №5-ОЗ «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области», протоколом №4 от 06.03.2012 г. заседания Правительственной комиссии по внедрению информационных технологий в деятельность государственных органов и органов местного самоуправления, Уставом  Артинского городского округа, в  целях обеспечения высокого профессионального уровня муниципальных служащих, единства квалификационных требований по должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления Артинского городского округа,  Дума Артинского  городского округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Артинском городском округе» в новой редакции (прилагается).
2.Признать утратившими силу Решения Думы Артинского городского округа:

- от 22.05.2008г. №44 «Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Артинском городском округе»;

- от 30.04.2009г. №40 «О внесении изменений в решение Думы  Артинского городского округа;

-от 25.03.2010г. №39 пункт 3 «О внесении изменений в отдельные Решения Думы Артинского городского округа».
3. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести».
4. Контроль  исполнения настоящего Решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению и законности (Власов А.П.).
Глава Артинского городского округа                                         А.А.Константинов
Председатель Думы
Артинского городского округа                                                       В.П. Бусыгина

Утверждено

Решением Думы

Артинского городского округа

от  28.03.2013  №  18
ПОЛОЖЕНИЕ

О КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЯХ

ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

В АРТИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

1. Общие положения

1. Соответствие квалификационным требованиям является необходимым условием для поступления на муниципальную службу, для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Артинского городского округа. Квалификационные требования являются неотъемлемой частью системы аттестации муниципальных служащих и включаются в их должностные инструкции.

2. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы представляют собой требования:

- к уровню профессионального образования;

- к стажу муниципальной службы и (или) государственной службы либо стажу работы по специальности;

- к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.
2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования и стажу муниципальной службы и (или) государственной службы либо стажу работы по специальности

Квалификационные требования к уровню профессионального образования и стажу муниципальной службы и (или) государственной службы либо стажу работы по специальности для замещения муниципальными служащими соответствующих должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Артинского городского округа:

1) высшие должности муниципальной службы - высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы и (или) государственной службы не менее шести лет либо стаж работы по специальности не менее семи лет либо высшее профессиональное образование и исполнение полномочий не менее одного срока, установленного уставом муниципального образования, на постоянной или непостоянной основе лица, замещающего муниципальную должность и наделенного исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа местного самоуправления Артинского городского округа;

2) главные должности муниципальной службы - высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы и (или) государственной службы не менее четырех лет либо стаж работы по специальности не менее пяти лет либо высшее профессиональное образование и исполнение полномочий не менее одного срока, установленного уставом муниципального образования, на постоянной или непостоянной основе лица, замещающего муниципальную должность и наделенного исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа местного самоуправления, а при отсутствии претендентов на замещение главных должностей муниципальной службы, соответствующих предъявляемым к ним требованиям к образованию и стажу муниципальной службы и (или) государственной службы либо стажу работы по специальности, - среднее профессиональное образование и стаж муниципальной службы и (или) государственной службы не менее десяти лет;

3) ведущие должности муниципальной службы - высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы и (или) государственной службы не менее двух лет либо стаж работы по специальности не менее четырех лет либо высшее профессиональное образование и исполнение полномочий не менее одного срока, установленного уставом муниципального образования, на постоянной или непостоянной основе лица, замещающего муниципальную должность и наделенного исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа местного самоуправления, а при отсутствии претендентов на замещение ведущих должностей муниципальной службы, соответствующих предъявляемым к ним требованиям к образованию и стажу муниципальной службы и (или) государственной службы либо стажу работы по специальности, - среднее профессиональное образование и стаж муниципальной службы и (или) государственной службы не менее пяти лет;

4) старшие должности муниципальной службы - высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу муниципальной службы и (или) государственной службы, а при отсутствии претендентов на замещение старших должностей муниципальной службы, соответствующих предъявляемым к ним требованиям к образованию, - среднее профессиональное образование и стаж муниципальной службы и (или) государственной службы не менее пяти лет;

5) младшие должности муниципальной службы - среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу муниципальной службы и (или) государственной службы, а при отсутствии претендентов на замещение младших должностей муниципальной службы, соответствующих предъявляемым к ним требованиям к образованию, - среднее (полное) общее образование и стаж муниципальной службы и (или) государственной службы не менее трех лет.
3.Квалификационные требования к профессиональным знаниям
 Квалификационными требованиями к профессиональным знаниям, необходимым для исполнения должностных обязанностей, для всех групп должностей муниципальной службы, замещаемых в органах местного самоуправления Артинского городского округа ,  являются знание Конституции Российской Федерации, Устава Свердловской области, Устава Артинского городского округа а также федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Свердловской области, иных нормативных правовых актов Свердловской области, принимаемых Губернатором Свердловской области и Правительством Свердловской области, муниципальных нормативных правовых актов в соответствующей сфере деятельности органов местного самоуправления Артинского городского округа.
3.1.Квалификационные требования к профессиональным знаниям в области информационно- коммуникационных технологий (далее- ИКТ) для высших и главных должностей муниципальной службы  являются знания:

 правовых аспектов в области ИКТ, программных документов в области ИКТ, правовых аспектов в сфере предоставления муниципальных услуг населению и организациям посредством аппаратного и программного обеспечения, возможностей и особенностей применения современных технологий в органах местного самоуправления, включая использование возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области обеспечения информационной  безопасности, основ проектного управления , систем взаимодействия с гражданами и организациями, учетных систем, обеспечивающих поддержку выполнения федеральными органами государственной власти основных задач и функций, систем межведомственного взаимодействия, систем управления государственными информационными ресурсами, информационно- аналитических систем, обеспечивающих сбор, хранение и анализ данных, систем управления электронными архивами, систем информационной безопасности, систем управления эксплуатацией, работы с электронными таблицами, работы с базами банных, работы с системами управления проектами.
3.2.Квалификационные требования к профессиональным знаниям в области информационно - коммуникационных технологий (далее- ИКТ) для иных групп  должностей муниципальной службы  являются знания:

аппаратного и программного обеспечения, возможностей и особенностей применения современных ИКТ в органах местного самоуправления, включая использование возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области информационной безопасности, систем взаимодействия с гражданами и организациями, учетных систем, обеспечивающих поддержку выполнения федеральными органами государственной власти основных задач и функций, систем межведомственного взаимодействия, систем управления государственными информационными ресурсами, информационно- аналитических систем, обеспечивающих сбор, хранение и анализ данных, систем управления электронными архивами, систем информационной безопасности, систем управления эксплуатацией.

4.Квалификационные требования к профессиональным  навыкам
Квалификационными требованиями к профессиональным навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, для всех групп должностей муниципальной службы, замещаемых в органах местного самоуправления Артинского городского округа являются навыки организации и планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, владения информационными технологиями, пользования офисной техникой и программным обеспечением, редактирования документации, организационные и коммуникативные навыки.

Квалификационными требованиями к профессиональным навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, для высших и главных групп должностей муниципальной службы, замещаемых в органах местного самоуправления Артинского городского округа, помимо указанных в части первой настоящего пункта, являются навыки координирования управленческой деятельности, оперативного принятия и реализации управленческих решений, ведения деловых переговоров и публичного выступления.
4.1.Квалификационные требования к профессиональным навыкам в области информационно- коммуникационных технологий (далее- ИКТ) для высших и главных должностей муниципальной службы  являются навыки:
Стратегического планирования и управления групповой деятельностью с учетом возможностей и особенностей применения современных ИКТ в органах местного самоуправления, работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно- телекоммуникационными системами, в том числе  с сетью Интернет,  работы в операционной системе, управление электронной почтой, работы в текстовом редакторе, работы с электронными таблицами, работы с базами данных, работы с системами управления проектами, работы с системами взаимодействия с гражданами и организациями, работы с системами межведомственного взаимодействия, работы с системами управления государственными информационными ресурсами, работы с информационно-аналитическими системами, обеспечивающими сбор, обработку, хранение и анализ данных, работы с системами информационной безопасности, работы с системами управления эксплуатацией
4.2.Квалификационные требования к профессиональным навыкам в области информационно - коммуникационных технологий (далее- ИКТ) для иных групп должностей  муниципальной службы  являются навыки:

работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно- телекоммуникационными системами, в том числе  с сетью Интернет,  работы в операционной системе, управление электронной почтой, работы в текстовом редакторе, работы с электронными таблицами, работы с базами данных, подготовка презентаций, использование графических объектов в электронных документах,  работы с системами взаимодействия с гражданами и организациями, работы с системами межведомственного взаимодействия, работы с системами управления государственными информационными ресурсами, работы с информационно-аналитическими системами, обеспечивающими сбор, обработку, хранение и анализ данных, работы с системами информационной безопасности, работы с системами управления эксплуатацией.
5. Переходные положения
Муниципальные служащие, поступившие на муниципальную службу до вступления в силу настоящего Решения  и замещающие на день вступления в силу настоящего Решения главные, ведущие, старшие и младшие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Артинского  городского округа   не могут быть уволены с муниципальной службы, переведены на нижестоящие должности муниципальной службы в связи с их несоответствием квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы и (или) государственной службы либо стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, установленным в соответствии с настоящим Решением.
С О Г Л А С О В А Н И Е
Решения Думы Артинского городского округа
	Должность
	Фамилия и

инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

Разослано:        экз.

в дело-2
юр.отдел-1
редакция-1
Прокуратура-1

КУИ-1

УО-1

УК-1

ФУ-1

Исп.: Редких О.М.
2-23-57